Contritio de
ipsi d̄ffinitus

Dominica Deuli

potest resurgere a morte anime sicut neca
morte corporis. qd est minus. Quilibet autem ex
puris naturalibus potest esse attritus. Simili-
ter enim attritio non meretur infusione gratie
de digno. qd est donum supernaturalis. Be-
neti quis meretur peccati remissionem et infu-
sionem gratie per attritionem de congruo. Ratio.
quod cuiuslibet benivolentia deum deest sufficere ad
capiendum eius benivolentiam. si seruo ei of-
ferat seruitium quod potest licet eius gratia non sit con-
grua. Et ideo quod creatura ex puris natu-
ralibus non potest plus deo offerre citra prius
actum attritionis deus per suam benivolentiam
illam acceptat. licet sit ei non condignus de
congruo. De congruo dicitur quod obsequium non
correspondet merito. sed est minus merito.
Sed de digno quod obsequium correspondet
merito. Sicque patet de attritione. Post-
quam autem homo fuerit attritus erit sequitur con-
tritio. quod sicut attritio sequitur odium pecca-
ti sic contritio attritionem. Contritio enim est su-
per naturam. et ideo presupponit attritionem que
est secundum naturam. Contritio enim est supernatu-
ralis quodammodo. Sed attritio est mere na-
turalis. Unde de attritione fit contritio per solam
gratie coniunctionem. Sicut enim eadem est pul-
chritudo hominis in luce et in tenebris. sed quod
est in tenebris non delectat nisi ponatur in lu-
ce. et ita sunt idem essentialiter isti duo actus. sed
differunt accidentaliter. sic oculus dormien-
tis et oculi vigilantis. Attritio est sine gratia.
sed contritio in gratia. Et promissis infero quod con-
tritio meretur remissionem peccati mortalium cul-
pe et infusione gratie. non solum de congruo sed
etiam de digno. Et ratio. quod eorum actus in gratia
meretur de digno gloriam. multo magis
gratiam et culpe carentiam que sunt ordinata ad
beatitudinem sicut ad finem. Secundo infero quod
actus contritionis non est dignus tantis promissis
et natura sua sed ex sola ordinatione diuina.
Sicut ex institutione principis et voluntate
eius denarii valet unum panem et de digno
instituentis. non autem ex natura sua. cum unus
panis melior sit omni auro. Ita ex instituti-
one diuina est quod contritio tantum valet apud
deum. Tertio ex his infero istud memoria-
le dictum. omni veneratione dignissimum. Ex
contritione inter omnia que sunt saluti hominis necessa-
ria. est magis necessaria. magis opportuna.
et magis utilis. **B** De quibus tribus videamus
per ordinem. Et primo contritio est magis ne-
cessaria alijs omnibus ad salutem. Dicimus autem ali-

quid esse simpliciter de necessitate salutis.
sine qua salus non potest haberi. Salus autem hu-
mana per peccatum amittitur. et ideo non potest re-
haberi nisi per illud quod peccatum destruit et gra-
tiam perditam restituit. hoc autem est contritio.
et ideo dicitur necessaria. patet autem eius necessitas
per comparationem ad alia que sunt saluti humane
necessaria. Et primo patet per comparationem
ad baptismum que necessarius est ad salutem. Iux-
ta illud **Joh. iii.** Nisi quis renatus fuerit ex aqua
et spiritu sancto. Non potest contritio magis est necessa-
ria ad salutem. quod nullus adultus per baptismum
sine contritione potest saluari. quod sic accedens
ad baptismum suscipit sacramentum et non rem
sacramenti. et sic est in peccato mortali. postea
conuertitur et saluatur. Secundo idem patet per com-
parationem ad confessionem et penitentiam que post bap-
tismum sacramenti est necessaria ad salutem.
Iuxta illud **Luce. xiii.** Nisi penitentiam egeritis
omnes simul peribitis. et tunc contritio est magis ne-
cessaria ad salutem quam istud sacramentum. cum si-
ne contritione nihil proficiat. et tunc in casu neces-
sitaris sola contritio sufficit sine isto sacramento.
imo ante istud confert gratiam quam ipsum puenit.
In contritione enim cunctis demonum culperum con-
fertur gratia ad digne suscipiendum sacramen-
tum penitentiae. Unde in **Ps.** Dixi confitebor. et tu re-
misisti. Tertio istud patet per comparationem ad
sacramentum eucharistie. que est de necessitate
salutis in adultis. iuxta illud **Joh. vi.** Nisi
manducaueritis carnem filii hominis. et bibe-
ritis eum oportunitus et tunc contritio est amplius neces-
saria. quod sine determinatione et loci et temporis pa-
rata est. In omnibus enim alijs excusat impossibi-
litas. In contritione autem nulla cadit excusa-
tio. quod si peccator sine ipsa moritur. damnatur. Et ra-
tio tante arduitatis precepti est. quod contritio
semper est in voluntatis inre parte pura attritio
ne. Quarto patet istud per comparationem ad sa-
cramentum redemptionis humane. quod fuit summe
necessarium ad salutem. dicente **Laypha** per spiritum
Et pedic vobis ut unus homo moriatur pro populo.
Joh. vi. Et tunc ut dicit **Bonaventura** in isto
sacro actus contritionis anime christi que fuit in cruce
contritio de peccatis nostris. maxime dicitur esse salu-
bris. quod anime passio est fortior ad merendum in-
dulgentiam et efficacior quam passio corporis. De
hac autem contritione christi habet **Math. xxvi.** vbi di-
cit christus. Tristis est anima mea usque ad mortem.
et ista tristitia de peccatis nostris fuit cum
summa gratia que est contritio perfecta. et virtu-
te huius contritionis christi habet virtutem omnium